重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室文件
北碚人普办发〔2021〕3号
———————————————————
重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室
关于认真开展第七次全国人口普查课题研究

工作的通知
各街镇人普办、人普成员单位及其他有关单位：

重庆市北碚区第七次全国人口普查取得了详尽的关于全区人口情况的统计数据，为充分调动社会各方面的力量，深入挖掘北碚区第七次全国人口普查资料的使用价值，更好地为党委政府、社会公众及统计改革发展服务。经研究，各有关单位可根据自愿申请原则，结合当前我区经济社会发展实际情况，组织人员开展课题研究工作。现将有关事项通知如下：

招标单位

重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室（以

下简称“区人普办”）与重庆市北碚区统计局联合公开招标。
投标单位

政府相关部门、科研机构、大专院校、行业协会、学会及其他具有研究条件的机构或组织，本次招标不面向个人。
    三、选题方向
根据重庆市北碚区第七次人口普查资料，结合北碚区经济社会发展的热点、重点问题，区人普办研究确定了重庆市北碚区第七次全国人口普查研究课题选题指南。各单位也可根据自身实际，提出与课题题目所列方向有关的课题。本次重点研究内容主要围绕经济高质量发展、产业发展和就业结构等方面，选题方向

参考如下：

	序号
	题目

	1
	从乡村人口变迁看北碚乡村振兴之路

	2
	北碚区人口老龄化现状、成因及发展趋势研究

	3
	“十四五”期间北碚区人口结构对就业影响分析

	4
	基于人口结构视角的北碚商业供给绩效评价研究

	5
	人口变化对北碚房地产市场的影响及对策研究

	6
	北碚区人口城镇化与产业发展关联分析

	7
	大数据技术在人口普查中的应用与发展

	8
	北碚区人口城镇化与产业发展关联分析

	9
	北碚区人口结构变化趋势以及影响因素研究

	10
	从业人员分布与北碚区经济发展相关性研究

	11
	基于成渝双城经济圈背景下的北碚区人口年龄结构变动对产业结构变动的影响研究

	12
	基于人口普查数据的北碚区生育问题研究

	13
	人口红利转变与北碚区人口高质量发展策略研究

	14
	北碚区人口婚姻状况变化趋势及影响因素分析

	15
	人口结构变动对消费结构影响分析

	16
	北碚区青少年发展状况与趋势研究

	17
	北碚区人口老龄化对经济增长影响的实证研究

	18
	北碚区人力资本结构对制造业升级的影响研究

	19
	北碚区人口分布演变、偏移增长及影响因素研究

	20
	北碚区人口老龄化背景下的养老产业投资现状、问题与对策

三、有关安排及要求
（一）各单位申请人员请于2022年1月30日前将填好的《重庆市北碚区第七次全国人口普查研究课题申请书》（见附件）一式3份，以纸质件形式盖章后报区人普办（以寄出邮戳为准）备案，并将其电子档发送到指定邮箱。

（二）区人普办与区统计局将组织专家组，对课题投标单位的课题申请书和研究力量进行评审，择优确定中标单位并确定重点课题和一般课题，并于2022年3月11日前下达课题中标通知。

（三）本次撰写课题由区人普办给予一定的经费支持，提交课题研究成果截止时间为2022年8月31日。

（四）所有课题项目承担单位一律采用“中国知网”科研成果检测系统进行成果查重工作。查重对象为除目录、参考文献之外的报告主体部分，在提交报告、结项报告书的同时，提交查重报告，查重费用自理。查重结果“总文字复制比”在20%（含）以下视为通过。对已经提交的科研成果，科研管理部门进行抽检，如发现查重结果超过规定要求的，按比例扣除或追回其课题研究费用。

（五）课题研究必须使用人口普查数据（制度方法改革类除外），知识产权归区人普办所有，研究成果未经区人普办同意不得公开发表，经同意发表的研究成果，应注明“重庆市北碚区第七次全国人口普查研究课题”字样。

四、其他事项
联系人：肖心雨

联系电话：023-68863270
电子邮箱：bbtj103@163.com
联系地址：北碚区双元大道196号（行政中心107办公室）

邮政编码：400700
附件：重庆市北碚区第七次全国人口普查课题研究申请书

重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室

                       2021年12月13日
（此页无正文）

重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室      2021年12月13日印发

附件

	课题编号：

重庆市北碚区第七次全国人口普查课题研究

申 请 书
课题名称

课题负责人
负责人单位
填表日期
重庆市北碚区第七次全国人口普查领导小组办公室

填  写  说  明
一、请申请人认真、如实、逐项填写申请书中表一、二、三的各项内容。表四、表五内容不用填写。
二、封面上的“课题编号”申请者不用填写，由课题主管部门统一制定。
三、报送方式：纸质件加盖公章报送3份，同时报送电子版。纸质件请用A4纸打印，于左侧装订。
四、本申请书一经正式批准，即时生效。在执行过程中，如需修改申请书中某些条款，须经重庆市北碚区人普办同意。
五、凡递交的申请书及附件概不退还。
一、课题组人员基本情况
	课题负责人基本情况

	姓   名

	性别

	出生年月
	     年    月    日

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	通讯地址

	E-mail

	联系电话

	主要参加人员情况（最多8人）

	姓名
	年龄
	工作单位
	行政职务
	技术职称
	研究专长

	课题研究类型

	A基础研究  B应用研究  C综合研究  D统计教育  E其它

	预期完成时间
	              年         月         日

	预期最终成果

	A专  著    B研究报告    C论  文    D其  它

二、课题设计论证

	主要内容提示：1.本课题研究的理论意义和实践意义。2.区内外同类课题的研究现状。3.本课题研究的主要内容，重点和难点。4.本课题研究的主要观点和创新之处，基本思路和方法。5.主要参考文献（限填20项）。（请分5部分逐项填写，限3000字内；页面不敷，请另加页。）

三、课题负责人所在单位推荐意见

	单位负责人签名：
单  位  公  章
         年   月   日

四、评审意见

	评审意见：

	评审建议（A或B选择一种）：
A 立项     B 不立项

	签字：

五、课题管理机构评审意见

	是否立项（在A或B打“√”）
	A予以立项     B 不予立项

	立项类型（在A或B打“√”）
	      A 重点课题    B一般课题

	负责人签字